Дело №1-179/2018 .

ПРИГОВОР

 

.

16 июля 2018 года г. ФИО3 

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Шаймердянова А.К.,

при секретаре Дмитриевой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя Галченковой Э.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Шибанова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ***, судимого: 

- 16.03.2017 Мытищинским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца, освобожденного 05.07.2017 по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

03 января 2018 года в 14 часов 20 минут ФИО1, находившемуся в 

<

адрес> по мобильной связи, на принадлежащий ему (ФИО1) номер мобильного телефона 

<

***> позвонил ранее ему знакомый ФИО5, участвующий в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОУР ЛОП па станции ФИО3, с которым он (ФИО1) договорился об оказании ему (ФИО5) пособничества в незаконном приобретении без цели последующего сбыта наркотического средства, содержащего ***. на сумму 2000 рублей. Затем, во исполнение своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении без цели последующего сбыта наркотическою средства, ***, ФИО1 в 14 часов 25 минут 03 января 2018 года встретился с ФИО5 возле 

<

адрес>, куда ФИО5 прибыл по ранее достигнутой в ходе телефонного разговора договоренности с ФИО1 При встрече ФИО5 передал ФИО1, имеющиеся у него (ФИО5) для приобретения наркотического средства, *** в сумме 2000 рублей. Далее, ФИО1 проследовал с ФИО5 в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где ФИО1 осуществил попытку перевода через платежный сервис «Qiwi-кошелек» на неустановленный предварительным следствием номер телефона денежных средств в сумме 2000 рублей, полученных от ФИО5 для приобретения наркотического средства, *** однако, в связи с неисправностью платежного терминала, перевод денежных средств осуществить не удалось, после чего ФИО1 вернул денежные средства в сумме 2000 рублей ФИО5 Далее ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении без пели последующего сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, проследовал с ФИО5 в магазин «Евроссть», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 снова передал ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей для приобретения им (ФИО1) для него (ФИО5) наркотического средства, *** Находясь в указанном магазине, в 14 часов 40 минут 03 января 2018 года, ФИО1 путем перевода через платежный сервис «Qiwi-кошелек» на неустановленный предварительным следствием номер телефона денежных средств в сумме 2000 рублей, получил смс-оповещение с указанием адреса местонахождения тайника с «закладкой» наркотического средства ***. После чего, в 15 часов 00 минут 03 января 2018 года ФИО1 проследовал с ФИО5 на 123 км. пикет 1 перегона «

<

адрес>» Московской железной дороги, расположенный в 

<

адрес>, где сказал последнему, чтобы тот оставался возле железнодорожных путей, а сам проследовал к месту, указанному ранее в смс-оповещении, то есть ко второму подъезду 

<

адрес>, где в 15 часов 10 минут 03 января 2018 года обнаружил сверток из ленты-скотч зеленого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, *** Пересыпав содержимое из свертка ленты-скотч в сверток из бумаги белого цвета с рисунком «клетка», который находился при ФИО1, он (ФИО1) вернулся на 123 км. пикет 1 перегона «

<

адрес>» Московской железной дороги, расположенный в 

<

адрес>, где в 15 часов 15 минут 03 января 2018 года, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, передал из рук в муки ФИО5 сверток из бумаги белого цвета с рисунком «клетка», с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 0,897 грамма. Полученный от ФИО1 сверток из бумаги белого цвета с рисунком «клетка», с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 0, 897 грамма. ФИО5 убрал в правый наружный карман надетой на нем куртки, где хранил при себе, без цели сбыта, до 16 часов 00 минут 03 января 2018 года, то есть до момента его доставления сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ЛОП на ст. ФИО2, расположенный по 

<

адрес> В ходе личного досмотра, в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут 03 января 2018 года, в присутствии понятых, ФИО5, выступающий в роли «покупателя», добровольно выдал сверток из бумаги цвета с рисунком «клетка», с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин массой 0, 897 грамма.

Согласно справке об исследовании № 2-2 от 04.01.2018 и заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ. представленное на исследование вещество, приобретенное 03.01.2018 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у гражданина по имени «***», проживающего в г. Карабаново, содержит в своем составе наркотические средства – ***. включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Масса представленного на исследование вещества составила 0, 897 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Согласно Перечню наркотических средств, (в редакции Постановления Правительства РФ от 18 января 2017 года № 26), ацетилкодеин. диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

17 января 2018 года в 10 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфип и диацетилморфин (героин) для личного употребления. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, *** для личного употребления. 17 января 2018 года в 11 часов 30 минут ФИО1 проследовал в магазин «Дикси», по адресу: 

<

адрес> «А». В 12 часов 00 минут 17 января 2018 года он осуществил через платежный сервис «Qiwi-кошелек» перевод находившихся при нем денежных средств в сумме 2000 рублей на неустановленный предварительным следствием номер телефона, затем получил смс-оповещение с указанием адреса местонахождения тайника с «закладкой» наркотического средства, содержащего *** возле магазина «Продукты на Маяковской», по 

<

адрес> После этого, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, на рейсовом автобусе № сообщением «

<

адрес>, где в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал к магазину «Продукты на Маяковской», 

<

адрес> обнаружил сверток из прозрачного полиэтилена, обмотанный изолентой черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, ***, общей массой 2, 609 граммов. Указанный сверток, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, содержащим *** а также ацетаминофен (парацетамол) и кофеин, общей массой 2, 609 граммов, ФИО1 поместил в левый наружный карман надетой на нем куртки, где умышленно и незаконно хранил при себе без цели сбыта до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента доставления его сотрудниками ЛОП на ст. ФИО3 в дежурную часть ЛОП на ст. ФИО3, по 

<

адрес> В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут 17 января 2018 года, в присутствии понятых, у ФИО1 в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят один сверток из прозрачного полиэтилена, обмотанный изолентой черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также ацетаминофен (парацетамол) и кофеин, общей массой 2, 609 граммов.

Согласно справке об исследовании № 2-6 от 18 января 2018 года и заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ. представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 17 января 2018 года в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 содержит в своем составе наркотические средства - ***), включенные в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропным веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Так же в пределах чувствительности использованного метода при выше описанных условиях, в представленном веществе обнаружены ацетаминофен (парацетамол) и кофеин, которые не включены в действующие списки наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом не является. Масса представленного вещества, на момент проведения осмотра, составила 2, 609 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер изъятого наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также ацетаминофен (парацетамол) и кофеин, обшей массой 2, 609 грамма, относится к крупному размеру (Раздел «Значительный, крупный и особо крупный размеры для наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, а также со всеми доказательствами, собранными по уголовному делу, указал, что понимает существо предъявленного обвинения, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное на досудебной стадии производства при ознакомлении с обвинительным актом и материалами дела в присутствии защитника.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере,

- по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Назначая наказание, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, совершил тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, ***. Данная характеристика составлена надлежащим должностным лицом, удостоверена подписью и печатью, соответствует действительности и подтверждается материалами дела. 

Согласно заключению *** 

В качестве смягчающих обстоятельств судом при назначении наказания учитывается, что ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, страдает заболеванием, до возбуждения уголовного дела им даны объяснения, в которых он признался в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ, что суд расценивает как явку с повинной, он активно способствовал расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В действиях ФИО1 отсутствует рецидив преступлений, поскольку ранее он осуждался за умышленное преступление по ч. 1 ст. 228 УК РФ, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные о его личности, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, с назначением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, с возложением на осужденного дополнительных обязанностей на период испытательного срока.

При этом суд полагает, что назначенное ФИО1 наказание в виде условного осуждения к лишению свободы соответствует личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения этим лицом новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая, что преступления, за которые осуждается ФИО1 относятся к тяжким преступлениям и преступлениям небольшой тяжести, окончательное наказание по совокупности преступлений ему необходимо назначить по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - ацетилкодеин. диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 0,855 гр. - оставить в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Северного ЛУ МВД России на транспорте в интересах расследования выделенного в отдельное производство уголовного дела;

- наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноанетилморфин и диацетилморфин (героин) а также ацетаминофен (парацетамол) и кофеин, общей массой 2,546 г., хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Северного ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

- micro CD- карта «SanDisk l GB» упакованная в бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, хранить при деле.

Процессуальные издержки в сумме 550 рублей, выплаченные адвокату Шибанову А.А. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в суде, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок:

- по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 (один) год,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 периодически являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации, согласно установленному графику, не реже одного раза в месяц, не менять постоянного места жительства без заблаговременного уведомления данного органа, пройти лечение от наркомании в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - ацетилкодеин. диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 0,855 гр. - оставить в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Северного ЛУ МВД России на транспорте в интересах расследования выделенного в отдельное производство уголовного дела;

- наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноанетилморфин и диацетилморфин (героин) а также ацетаминофен (парацетамол) и кофеин, общей массой 2,546 г., хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Северного ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

- micro CD- карта «SanDisk l GB» упакованная в бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, хранить при деле.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий А.К. Шаймердянов

.

.